monto de S/ 1 000 000 (un millón y 00/100 soles) a favor de la Universidad, para su implementación 
correspondiente.

Luego, el 11 de sepƟembre de 2023, se publicó el Decreto Supremo N° 198-2023-EF, a través del cual se 
autorizó una Transferencia de ParƟdas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta 
por la suma de S/ 843 964 (ochocientos cuarenta y tres mil novecientos sesenta y cuatro y 00/100 soles), 
por la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios, a favor de la Universidad; con el objeto de 
financiar su implementación inicial, conforme a lo dispuesto en la Ley N° 31638 y de acuerdo con el 
siguiente detalle:

TABLA 3. TRANSFERENCIA DE PARTIDAS DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO 2023

[...]

docente y no docente requerida, garanƟzando así la conƟnuidad de la prestación del servicio educaƟvo 
en el programa de Administración de Empresas.

Es perƟnente mencionar que, en lo que se refiere al presupuesto requerido para la contratación del 
personal docente, este asciende al monto de S/ 216 886.54 (doscientos dieciséis mil ochocientos ochenta 
y seis y 54/100 soles), y se otorgaría con cargo a la fuente de financiamiento de “Recursos Ordinarios”.

Por su parte, en lo que se refiere al presupuesto requerido para la contratación del personal no docente, 
este asciende al monto de S/ 1 921 112 (un millón novecientos veinƟún mil ciento doce y 00/100 soles),

[...]

En tal senƟdo, si bien la Universidad se encuentra en una fase de implementación inicial -lo 
que explica la ausencia de plazas docentes estructurales en su presupuesto de apertura-, ha logrado 
miƟgar este riesgo mediante la gesƟón de una demanda adicional. Esta se sustenta en la idenƟficación 
técnica de una necesidad presupuestal de S/ 216 886,54 (doscientos dieciséis mil ochocientos ochenta 
y seis y 54/100 soles), para el primer año de funcionamiento.

Además, se concluye que la demanda adicional desƟnada a la contratación de personal no docente, por 
un monto de S/ 1 921 112,00 (un millón novecientos veinƟún mil ciento doce y 00/100 soles), permiƟrá

[...]

Institucional Anual para el primer año de operaciones59 (en adelante POI Anual 2026), los cuales tienen 
por finalidad orientar la asignación de recursos para el logro de metas priorizadas de los objetivos 
institucionales, dispuestos en el PEI. De acuerdo con ello, se evidenció que, para el año fiscal 2026, el 
presupuesto asignado es de S/ 7,152,690 (siete millones ciento cincuenta y dos mil seiscientos noventa 
soles y 00/100). Sin perjuicio de la validación técnica de estos instrumentos, y con el propósito de 
verificar el cumplimiento de las metas estratégicas, se procede a requerir que la Universidad remita, al 
término del segundo semestre del Año 2, las evidencias de la ejecución del Plan Estratégico Institucional

[...]

Universidad Nacional Tecnológica de Frontera San Ignacio de Loyola”62 (en adelante, CAP-Provisional)63, 
aprobado por autoridad competente64 y que contiene los cargos establecidos en el Manual de 
Clasificador de Cargos (MCC) de la UNATEFSIL; sobre la base de la estructura orgánica aprobada en el 
ROF. El CAP-P presenta un total de doscientos noventa y uno (291) posiciones65, entre las cuales tres (3) 
posiciones ya se encuentran ocupadas66 y doscientos ochenta y ocho (288) son posiciones previstas con 
nueve (9) puestos de confianza67 y doscientos setenta y nueve (279) por contrato sujeto a modalidad.

Sin perjuicio del cumplimiento normativo y la aprobación de los instrumentos de gestión institucional, 
a fin de asegurar la operatividad real de la estructura orgánica y el ejercicio de las funciones de los